
 
 

 

 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di nr. 3 docenti che costituiranno il “Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica”, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
Codice progetto:M4C1I1.4-2024-1322-P-54025 
Titolo Progetto: La scuola per tutti 
CUP: C34D21001100006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 dicembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge del 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; VISTA la 
circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2025 - VII.6 - U



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Regolamento (UE) 14 dicembre 2020, n. 2094 del Consiglio che istituisce uno strumento dell'Unione europea 
per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19; VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21del 14 luglio 2021; VISTA in particolare, la 
Missione 4, Componente 1 –Istruzione e ricerca- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 17/04/2024 prot. n. 005842: VISTA la nota del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito del 17/04/2024 prot. n. 005842: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024) - ISTRUZIONI OPERATIVE; 
VISTO il progetto relativo agli Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) dal titolo: “La scuola per tutti” predisposto 
e inoltrato insieme all’Accordo di Concessione prot. 142202 del 12/10/2024 Codice Identificativo Progetto “M4C1I1.4-
2024-1322-P-54025” – CUP: C34D2100110006  
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario nominato con Decreto USR Piemonte prot. 14995 del 06/09/2024 di 
approvazione dei quattro dodicesimi del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024; 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2025 - VII.6 - U



VISTO il proprio decreto prot. n. 425 del 01/10/2024 di assunzione dell’incarico di R.U.P. per la realizzazione degli 
interventi relativi al progetto di cui in oggetto; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e Ricerca Investimento 1.4: 
Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” risulta indispensabile individuare un team di lavoro per effettuare le rilevazioni degli studenti a 
rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro 
fabbisogni, progettare e gestire gli interventi necessari per contrastare e prevenire la dispersione scolastica; 
VISTO l'art. 7, comma 5 e 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., secondo cui le amministrazioni pubbliche, 
per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 
TENUTO CONTO che ai sensi del suddetto art. 7 co.6, prima di ricorrere ad una collaborazione esterna, 
l’istituzione scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno della propria organizzazione, idonee allo svolgimento della prestazione in oggetto; RILEVATA la necessità di 
esperire un’indagine interna per verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere l’incarico in oggetto e 
successivo affidamento di incarico di cui in oggetto;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 
Art.1 Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art.2 Oggetto 
L'avvio della procedura comparativa di selezione per il reclutamento di n. 3 esperti interni all’Istituzione Scolastica cui 
affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività tecniche del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA per la corretta esecuzione del progetto in premessa 
 
Art.3 Criteri 
L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita Commissione, composta da un numero dispari di membri, 

nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, per la selezione di n. 3 esperti interni per l’affidamento dell’incarico di 
esperti interni per lo svolgimento delle attività tecniche del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA, solo dopo aver verificato l’esistenza dei titoli di accesso e requisiti essenziali richiesti per la partecipazione 
alla procedura di selezione. I criteri di selezione e relativi punteggi sono i seguenti e sono riportati nell’Allegato 3 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE  

Titoli di Studio 

Diploma di scuola superiore 1 punto 

Laurea Triennale  2 punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento  3 punti 

Seconda laurea 2 punti 

Certificazioni riconosciute dal MIM afferenti la propria classe di concorso e / o  di 

tipo linguistico ad esempio B2, C1 e informatico tipo ECDL (1 punto per 

certificazione) 

Max 3 punti 

Master/Corso di perfezionamento attinente la professionalità richiesta di 

durata minima 1500 h. (2 punti per ogni titolo) 

Max 6 punti 

Esperienza lavorativa in progetti relativi al contrasto alla dispersione scolastica (2 

punti per esperienza) 

Max 8 punti 

Esperienza in attività di Funzione Strumentale (1 punto per esperienza) Max 3 punti 

Esperienza in qualità di coordinatore di classe e/o dipartimento (2 punti per 

esperienza) 

Max 6 punti 

Anzianità di servizio come docente (da 1 a 5 anni = 1 punto; da 6 a 10 anni = 2 

punti; oltre i 10 anni=3 punti 

 

Max 3 punti 

 
 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2025 - VII.6 - U



 
Art.4 Oggetto dell’incarico 
Saranno oggetto di incarico i seguenti compiti e funzioni: Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica dovrà 
espletare le seguenti prestazioni: 

• Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e la 
mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali; 

• progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della scuola; 

• supporta il Dirigente scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi; 

• ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 

• monitora la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 

• cura l'eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le 
disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018. 
 
Art. 5 Modalità e termini di partecipazione 
L'istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sull'apposito modello “Allegato 1 — Istanza di partecipazione”, 
firmata in calce e con allegato un CV in formato europeo- firmato in calce e la fotocopia di un documento di 
riconoscimento in corso di validità, unitamente all’Allegato 2 - dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 
e all’ Allegato 3 – Griglia di valutazione, pena l'esclusione, deve essere inviata per all’indirizzo 
pnrrdispersioneIC4asti@gmail.com entro e non oltre le ore 12.00 il giorno 14/01/2025. 
 
Art. 6 Cause di inammissibilità di esclusione 
Sono causa di inammissibilità ed esclusione: - Domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente 
Bando; 

- Assenza dell’Istanza di partecipazione o di altra documentazione individuata come condizione di 
ammissibilità; 

- Mancanza di firma apposta sull’Istanza di partecipazione e sul curriculum vitae; 

- Altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 
 
Art.7 Importo 

Per lo svolgimento degli incarichi, la remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo complessivo previsto dal piano 
finanziario. Le ore saranno retribuite sulla base di rendicontazione delle ore effettivamente svolte con il compenso 
orario di € 34/h sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti 
disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti 
dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno 
applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio 
alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
 
Art.6 Pubblicazione 
La presente determina è pubblicata all'Albo dell'Istituto scolastico e su Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale. 
 

La Dirigente Scolastica 

   Silvia Montersino 

 
       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’ Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2025 - VII.6 - U

mailto:pnrrdispersioneIC4asti@gmail.com


 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000006 - 03/01/2025 - VII.6 - U


		2025-01-03T10:43:03+0100
	MNTSLV71T70A479J




